

平成18年12月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)

平成18年5月9日

上場会社名 東海カーボン株式会社

(コード番号: 5301 東証第一部)

(URL <http://www.tokaicarbon.co.jp/>)

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

大嶽 史記夫

責任者役職・氏名 経営統括本部経理部長

阿部 達 雄

TEL: (03) 3746-5126

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 税金費用の算出は簡便法によっております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年12月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年1月1日～平成18年3月31日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期 (当期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年12月期第1四半期	21,092 26.6	3,016 16.3	2,743 10.0	1,385 11.5
17年12月期第1四半期	16,656 1.4	2,593 32.1	2,493 30.9	1,243 —
(参考)17年12月期	77,760	10,777	11,069	5,296

	1株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
18年12月期第1四半期	7. 05	6. 41
17年12月期第1四半期	6. 19	5. 64
(参考)17年12月期	26. 20	23. 85

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期 (平成18年1月1日から平成18年3月31日まで) におけるわが国経済は、原油や原材料価格の高止まりによる企業収益の圧迫が懸念されましたものの、企業収益は回復基調を維持しており、設備投資と堅調な個人消費が牽引力となり、景気の上向き基調が一段と強まってきました。

このような状況の中で、当社は昨年7月に買収したドイツの黒鉛電極製造販売会社の合理化や中国及びタイ国のカーボンブラック製造販売会社の新增設を完了するなどの企業基盤の拡充を図りました。また国内においても、生産設備の整備や能力増強を図るとともに、引き続きコスト削減を推し進め、収益の向上に努めました。

その結果、当第1四半期における連結業績につきましては、売上高は210億92百万円、営業利益は30億16百万円、経常利益は27億43百万円、第1四半期純利益は13億85百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 12 月期第 1 四半期	152,820	88,780	58.1	451. 68
17 年 12 月期第 1 四半期	123,346	74,500	60.4	370. 73
(参考)17 年 12 月期	149,748	85,817	57.3	436. 11

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18 年 12 月期第 1 四半期	△614	△3,133	10	9,347
17 年 12 月期第 1 四半期	—	—	—	—
(参考)17 年 12 月期	9,719	△11,817	△4,324	13,070

(注) 当第 1 四半期より四半期連結キャッシュ・フローの状況を作成したため、前年第 1 四半期については記載しておりません。

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益 2 億 7 百万円を計上したものの、たな卸資産の増加額 2 億 3 9 百万円と法人税等の支払額 2 億 8 6 百万円による資金の減少により、6 億 1 4 百万円の減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、中国及びタイ国のカーボンブラック製造販売会社の製造設備新增設等の有形固定資産の取得による支出 2 億 8 8 百万円等により、3 億 3 3 百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額 5 億 8 9 百万円があったものの、短期借入金の純増減額が 6 億 6 8 百万円の増加であったため、1 0 百万円の資金増加となりました。

この結果、当第 1 四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比べ 3 7 億 2 2 百万円減少し、9 3 億 4 7 百万円となりました。

○ 添付資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表
2. (要約) 四半期連結損益計算書
3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書
4. セグメント情報

以 上

〔参 考〕

平成 18 年 12 月期の連結業績予想（平成 18 年 1 月 1 日 ～ 平成 18 年 12 月 31 日）

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成 17 年 12 月期決算発表時（平成 1 8 年 2 月 1 4 日）に公表した業績予想に変更はありません。

※ 業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想値とは異なることがあります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年12月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成17年12月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I. 流動資産	59,743	58,793	949	1.6	61,349
現金及び預金	9,495	14,002	△ 4,506		9,718
受取手形及び売掛金	25,657	21,563	4,093		26,500
たな卸資産	22,103	15,259	6,843		19,742
その他の	2,485	7,967	△ 5,481		5,387
II. 固定資産	93,076	64,553	28,523	44.2	88,399
有形固定資産	41,848	33,090	8,758	26.5	40,809
無形固定資産	980	310	669	215.4	1,030
投資その他の資産	50,247	31,152	19,095	61.3	46,559
資産合計	152,820	123,346	29,473	23.9	149,748
(負債の部)					
I. 流動負債	29,916	23,077	6,839	29.6	30,904
支払手形及び買掛金	11,053	9,844	1,208		12,227
短期借入金	12,243	7,251	4,991		11,075
その他の	6,619	5,981	638		7,600
II. 固定負債	28,899	20,925	7,973	38.1	27,739
新株予約権付社債	10,000	10,000	—		10,000
長期借入金	2	347	△ 344		3
その他の	18,896	10,578	8,318		17,736
負債合計	58,816	44,003	14,812	33.7	58,643
(少数株主持分)					
少数株主持分	5,223	4,842	380	7.9	5,287
(資本の部)					
I. 資本金	15,436	15,436	—	—	15,436
II. 資本剰余金	10,876	10,875	1	0.0	10,875
III. 利益剰余金	42,303	38,122	4,180	11.0	41,579
IV. その他有価証券評価差額金	22,496	11,306	11,189	99.0	20,647
V. 為替換算調整勘定	839	△ 157	997	—	424
VI. 自己株式	△ 3,170	△ 1,082	△ 2,088	193.0	△ 3,145
資本合計	88,780	74,500	14,280	19.2	85,817
負債、少数株主持分及び資本合計	152,820	123,346	29,473	23.9	149,748

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年12月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成17年12月期
	金額	金額	金 額	増減率	金 額
I. 売上高	21,092	16,656	4,435	26.6	77,760
II. 売上原価	14,934	11,443	3,491	30.5	54,701
III. 売上総利益	6,157	5,212	944	18.1	23,059
III. 販売費及び一般管理費	3,140	2,619	521	19.9	12,281
IV. 営業利益	3,016	2,593	423	16.3	10,777
IV. 営業外収益	309	289	20	7.0	1,648
受取利息及び配当金	73	40	33		287
持分法による投資利益	62	10	52		235
その他の営業外収益	173	239	△ 65		1,125
V. 営業外費用	583	389	193	49.6	1,356
支払利息	102	51	51		514
その他の営業外費用	480	338	142		841
経常利益	2,743	2,493	250	10.0	11,069
VI. 特別利益	—	—	—	—	447
VII. 特別損失	135	23	111	466.4	1,549
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,607	2,469	138	5.6	9,967
税金費用	1,149	1,084	65	6.0	4,241
少数株主利益	71	141	△ 69	△ 49.0	429
四半期(当期)純利益	1,385	1,243	142	11.5	5,296

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	(参考) 平成17年12月期
	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
1. 税金調整前当期純利益	2,607	9,967
2. 減価償却費	1,153	4,164
3. 連結調整勘定償却額	184	511
4. 引当金の増減額	△ 111	△ 169
5. 事業再編構築費用	135	976
6. 売上債権の減少額	1,067	315
7. たな卸資産の増加額	△ 2,139	△ 2,189
8. 仕入債務の増加額又は減少額	△ 1,252	784
9. 仮納付金の減少額	—	966
10. その他の	63	△ 803
小計	1,709	14,523
11. 利息及び配当金の受取額	74	365
12. 利息の支払額	△ 111	△ 514
13. 法人税等の支払額	△ 2,286	△ 3,722
14. 仮納付金納付額	—	△ 931
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 614	9,719
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
1. 有形固定資産の取得による支出	△ 2,288	△ 8,977
2. 有形固定資産の売却による収入	—	1,077
3. 無形固定資産の取得による支出	△ 113	△ 331
4. 投資有価証券の取得による支出	△ 502	△ 407
5. 子会社出資持分の取得による支出	—	△ 3,372
6. 子会社株式の追加取得による支出	△ 230	—
7. その他の	0	194
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,133	11,817
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
1. 短期借入金純増減額	668	2,456
2. 長期借入金の返済による支出	△ 3	△ 3,536
3. 自己株式の取得による支出	—	△ 2,084
4. 配当金の支払額	△ 589	△ 1,098
5. その他の	△ 64	△ 60
財務活動によるキャッシュ・フロー	10	△ 4,324
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	15	314
V 現金及び現金同等物の減少額	△ 3,722	△ 6,106
VI 現金及び現金同等物の期首残高	13,070	19,177
VII 現金及び現金同等物の期末残高	9,347	13,070

４．セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第１四半期（自平成１８年１月１日 至 平成１８年３月３１日）

（単位：百万円）

	炭 素 製 品	工 業 炉 及 び 関 連 製 品	そ の 他	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売 上 高						
(１)外部顧客に対する売上高	19,539	1,358	194	21,092	—	21,092
(２)セグメント間の 内部売上高又は振替高	78	17	202	298	(298)	—
計	19,618	1,376	396	21,390	(298)	21,092
営 業 費 用	16,848	1,224	302	18,375	(300)	18,075
営 業 利 益	2,769	151	94	3,014	1	3,016

(注) １．事業区分の方法

従来用いている売上集計区分に基づき、製品の性質、製造方法、使用目的等の類似性を考慮して区分している。

２．各事業の主要な製品

事 業 区 分	主 要 な 製 品
炭 素 製 品	ゴム製品用カーボンブラック、電気製銅炉用人造黒鉛電極、ファインカーボン（特殊炭素製品）、摩擦材、電機用ブラシ、トーカベイト（不浸透性黒鉛）、鉛筆用芯
工 業 炉 及 び 関 連 製 品	工業用電気炉、ガス炉、炭化けい素・アルミナ耐火物、耐火断熱煉瓦、炭化けい素発熱体、セラミック抵抗器
そ の 他	設備機器のリース、貨物の運送、放射温度計、不動産賃貸

３．当第１四半期よりセグメント情報を作成したため、前年第１四半期については記載しておりません。

[所在地別セグメント情報]

当第１四半期（自平成１８年１月１日 至 平成１８年３月３１日）

（単位：百万円）

	日 本	欧 州	そ の 他	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売 上 高						
(１)外部顧客に対する売上高	15,010	3,521	2,559	21,092	—	21,092
(２)セグメント間の 内部売上高又は振替高	1,012	26	59	1,098	(1,098)	—
計	16,023	3,548	2,618	22,190	(1,098)	21,092
営 業 費 用	13,674	3,108	2,387	19,171	(1,096)	18,075
営 業 利 益	2,348	439	231	3,019	2	3,016

(注) １．国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。

２．日本以外の区分に属する主な国又は地域

(１) 欧州・・・ドイツ、イギリス、イタリア、スウェーデン

(２) その他・・・タイ、中華人民共和国、北米

３．当第１四半期よりセグメント情報を作成したため、前年第１四半期については記載しておりません。

平成18年12月期 第1四半期財務・業績の概況 (個別)

平成18年5月9日

上場会社名 東海カーボン株式会社

(コード番号: 5301 東証第一部)

(URL <http://www.tokaicarbon.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

大嶽 史記夫

責任者役職・氏名 経営統括本部経理部長

阿部 達雄

TEL: (03) 3746-5126

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 税金費用の算出は簡便法によっております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成18年12月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年1月1日～平成18年3月31日)

(1) 経営成績 (個別) の進捗状況

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年12月期第1四半期	13,891 14.8	2,130 19.5	2,027 15.0	1,200 28.3
17年12月期第1四半期	12,103 1.7	1,782 33.0	1,762 24.3	935 —
(参考)17年12月期	52,488	7,986	8,758	4,926

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年12月期第1四半期	6. 10	5. 55
17年12月期第1四半期	4. 05	3. 69
(参考)17年12月期	24. 52	22. 32

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態 (個別) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年12月期第1四半期	125,044	82,810	66.2	421. 30
17年12月期第1四半期	106,929	69,880	65.4	347. 74
(参考)17年12月期	123,669	80,439	65.0	408. 93

3. 平成18年12月期の業績予想(平成18年1月1日 ～ 平成18年12月31日)

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年12月期決算発表時(平成18年2月14日)に公表した業績予想に変更はありません。

※ 業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想値とは異なることがあります。

(個別財務諸表等)

(要約)四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年12月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(資 産 の 部)					
I. 流 動 資 産	40,856	45,995	△ 5,138	△ 11.2	43,383
現金及び預金	4,793	8,416	△ 3,623		4,864
受取手形及び売掛金	18,747	16,550	2,197		19,112
たな卸資産	13,557	11,656	1,901		12,584
その他の資産	3,758	9,372	△ 5,614		6,821
II. 固 定 資 産	84,187	60,933	23,254	38.2	80,286
有形固定資産	25,098	24,253	844	3.5	25,078
無形固定資産	408	59	349	583.6	308
投資その他の資産	58,680	36,619	22,061	60.2	54,899
資 産 合 計	125,044	106,929	18,115	16.9	123,669
(負 債 の 部)					
I. 流 動 負 債	15,908	17,728	△ 1,819	△ 10.3	18,080
支払手形及び買掛金	8,371	7,604	767		9,188
短期借入金	3,000	5,500	△ 2,500		3,000
その他の負債	4,536	4,623	△ 86		5,891
II. 固 定 負 債	26,325	19,320	7,005	36.3	25,149
新株予約権付社債	10,000	10,000	—		10,000
その他の負債	16,325	9,320	7,005		15,149
負 債 合 計	42,234	37,048	5,185	14.0	43,230
(資 本 の 部)					
I. 資 本 金	15,436	15,436	—	—	15,436
II. 資 本 剰 余 金	10,876	10,875	1	0.0	10,875
III. 利 益 剰 余 金	37,506	33,546	3,959	11.8	36,940
IV. その他有価証券評価差額金	22,162	11,105	11,057	99.6	20,332
V. 自 己 株 式	△ 3,170	△ 1,082	△ 2,088	193.0	△ 3,145
資 本 合 計	82,810	69,880	12,929	18.5	80,439
負 債 及 び 資 本 合 計	125,044	106,929	18,115	16.9	123,669

(個別財務諸表等)

(要約)四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年12月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成17年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I. 売上高	13,891	12,103	1,787	14.8	52,488
II. 売上原価	9,761	8,317	1,443	17.4	36,128
売上総利益	4,130	3,786	343	9.1	16,359
III. 販売費及び一般管理費	1,999	2,004	△ 4	△ 0.2	8,372
営業利益	2,130	1,782	348	19.5	7,986
IV. 営業外収益	311	330	△ 18	△ 5.6	1,382
受取利息及び配当金	204	151	53	35.4	518
その他営業外収益	107	179	△ 72	△ 40.2	864
V. 営業外費用	414	350	64	18.4	610
支払利息	24	29	△ 4	△ 16.5	124
その他営業外費用	390	321	69	21.6	486
経常利益	2,027	1,762	265	15.0	8,758
VI. 特別利益	—	—	—	—	29
VII. 特別損失	—	12	△ 12	—	553
税引前四半期(当期)純利益	2,027	1,750	277	15.8	8,234
税金費用	827	814	12	1.6	3,308
四半期(当期)純利益	1,200	935	264	28.3	4,926